Zeitschrift: Amtliches Schulblatt des Kantons Zirich
Herausgeber: Erziehungsdirektion des Kantons Ziirich
Band: 42 (1927)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis 1927.

I. Amtliches Schulblatt.

Abonnementseinladung
Adressen
Inseratenaufgabe

II. Gesamtes Unterrichtswesen.

Adressen
Lehrerverzeichnis

III. Hohere Lehranstalten.

a)

b)

2.

Universitit:
Diplompriifungen
Erneuerungswahlen
Habilitationen

Hinschiede

Lehrauftrige

Professuren, Scha.ftungen
Rousseaupreis

Riicktritte 5
Sammlungen und Semmarblbllotheken
Stipendien

Titularprofessor

Urlaube

Wahlen

Mittelschulen.

.Allgemeines:

Maturitétspriifungen
Stipendien .
Stipendienriickzahlung

Kantonsschule Zirieh:
Erneuerungswahlen

Ferien

Hinschied ‘
Maturititsprifungen

Seite

. 1, 206
140

140
139

. 10, 78, 121, 1565, 215

. .78, 155
10, 34, 56, 189, 155
. 83, 98, 121

.56, 155, 196

.78, 154, 173
.. 155

33, 56, 73, 174, 183
.18

155, 139, 215
.. 155

155, 174, 215

. 34, 713, 154, 174, 196

197
139
74

.98, 196

10
’ 184
.11, 197



IV

Priifungen

Riicktritt
Sammlungen

Urlaube o .
Westschweizerklasse

Seite

10

T4

; 74
156, 196
197

Kantonsschule Winterthur:

Erneuerungswahlen

 Maturitédtspriifungen
- Sammlungen

Lehrerseminar Kiisnacht:

Aufnahmen
Erneuerungswahl
Lehrplanrevision
Stipendien
Technikum:
Diplompriifungen
Erneuerungswahlen
Hinschied

" Riicktritte

Urlaub

_ ,'Wa.hlen

IV Volksschulwesen
1 Allgemelneq:

AbschluBklassen
Ausgaben .
Bezirksschulpflegen
Biblische Geschichte und Slttenlehre
Bilderatlas
Examenaufgaben
Gemeindegesetz
Grenzschulen
Kapitelshibliotheken
Lehrerturnvereine
Lehrmittel
Lehrstellen
Obligatorische Lieder

. .Orthographiereform

Schulhaushauten
Schulkapitel

Schulpflicht, Entlassung

.98, 197
197
74

74

99
125
139

R
.99, 174, 197
: 14
.56, 156
. 189
.10, 156

189

55

150, 166,.183, 195

P 19

141

33

96

214

86

. 2 ; ; ; 33
55, 66, 97, 135, 193, 195, 214
54, 71, 96, 195, 213

; : . 147

55

. 71 163

51 71, 88, 97, 137

179



v

Seite
Schulreisen, Unfille . 138
Schulsammlungen 138, 140
Schulvereinigungen, gesetzllche 2
~Schiilerbibliotheken . . ; 154
Staatsheitrige .21, 191, 213, 214
Stipendienriickzahlungen . 383, 74, 122
Stufenkonferenzen in den bchulkapltelu 97
Turnkurse ; . 109
Turnschule, Einfithrung . 29, 65
Unfall beim Turnunterricht g 81
Verordnung betreffend das Volksschulwesen 72
Volksbibliotheken 67
Volksschulatlas 181
.Primarschule:
Ausgaben 5]
.Sekundarschule:
Ausgaben . . )
Fremdsprachenunterricht . 182
Stipendien -. 68, 173
Arbeitschule:
Arbeitslehrerinnenkurs, Ausstellung 5
‘Arbeitslehrerinnen:
Patentierungen 91
Ruhegehalte 138
Inspektorin, Adresse 122
.Lehrerschaft:
Besoldungen : : 195
Hinschiede 9, 32 54 70 94, 120 153 172 182, 194, 212
 Lehrertag, schweizerischer . : 138
‘Patentierungen . 89, 90, 191
Preisaufgabe . ; ; . . . . . 87
Riicktritte 9, 32, 54, 70, 94, 121, 187, 153, 182, 194, 212
Turntag ; ; . . . . . . 171
Urlaub 32

Verwesereien 10, 62 82(L0kat) 121 172 182 192 (Loka,t) 195 12

.9, 70, 95, 121, 137, 172, 194, 212

111

~ Vikariate 9, 32, 54, 69, 94, 120, 137, 153, 172, 182, 194, 212
"~ Wahlen
.-Ha.uswirtschaftlicher Unterricht:
Bericht ' '
Konferenz

110



VI

VL

VIL

Seite
Ruhegehalte an Lehrerinnen . : y ; ; ‘ 138
Staatsheitrige : . ; : . . . . . 183

.Fortbildungschulen:

Berichte : : ; g ; . . . . .49, 125
Bundesbeitrige . . g . ; i ; 154, 183
Instruktionskurs . . . . . . . 150, 177
Staatsbeitrige . : ; ; § ; ; ; ; 213
Knabenhandarbeitsunterrieht:
Bericht : ; ; ; : y . . ; ; 147
Kurs in Genf . . . . : . ) . . 2
Repetitionskurs a : ; ‘ ; 3 : . 156
Spezialschulen:
Blinden- und Taubstummenanstalt . . : . . 97
Freies Gymnasium, Matur.-Priifungen . : ; : > 197
Haushaltungsschule, Patentierung von Lehrerinnen . . 92
Jugendfiirsorge:
Berufsberaterkurs . . . . ; ; ; 31
Berufsheratungsstellen, Verzelchms i : ‘ . ‘ it
Berufswahl, Kreisschreiben . . . S 189
Jugendamt, Bericht : : . . ' . 1541 210
Jugendhilfe-Kurs . . . . 56, 92, 115, 211, 214
Jugendhilfe, Staatsbeltrage ; ; ; : : ] 206
Mindererwerbsfihige, Stipendien ; . . . . 93
Schulentlassenenfiirsorge : , ; . ) . 217
Schwachsinnige Schiiler in Ansta,lten Versorgung : ; 30
Verschiedenes: ,
Exkursionen P : ; . .34, 184
Ferienkurse . 75 99, 122 141 156, 184, 197
Heilpiidagogisches bemlnar I € 1
Lehrertag T, & -
Obstverwertung : g 4 . . . . g g 161
Pestalozzigedachtnisfeier ; . 4, 17, 105, 130, 141, 163, 215
Privatmusikunterricht . . . . . . . 34
Privatschulen : . ; ; : . - s - o1, 74
Schnitz-Lehrgang . . . . g . . 183, 214
Schulausstellung : . . . 107, 156
Schulhéiuser, Richtlinien fir dle Remlgllllg . . . 216

Schweizer-Volkskunde ) . . . 8 " . .34, 156



VII

Seite
Schweizerwoche : ; 5 ‘ ‘ : ; : 181
Staatsbeitrige . . . . . . . . 33
Tonwerke, Taxpflicht ; ; 3 : ; 174
Verein fiir Verbreitung guter Schnften . . . . 184

VIII. Neuere Literatur 35, BT, 15, 99, 122, 142, 157, 184, 198, 217
IX. Inserate 11, 37, 58, 77, 100, 124, 142 158, 175, 185, 199, 219

X. Beilagen:

Gesetze und Verordnungen betreffend das Unterrichtswesen. Neue
Folge 1V: Bogen 24 (Nr. 8).

Jahresbericht (Abonnenten), (Nr. 8).

Inhaltsverzeichnis (Nr. 12).

Lehrerverzeichnis (Abonnenten), (Nr. 7).

Preisverzeichnis der obligatorischen u. empfohlenen Lehrmittel (Nr. 5).
Die Reinigung des Schulhauses mit Arbeitsprogramm fiir ‘den Haus-
wart. Von G. Launpper, Ziirich (fiir die Schulpflegen), (Nr. 12).

Synodalbericht (Abonnenten), (Nr. 6).



	...

