

Zeitschrift: Amtliches Schulblatt des Kantons Zürich
Herausgeber: Erziehungsdirektion des Kantons Zürich
Band: 42 (1927)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis 1927.

	Seite
I. Amtliches Schulblatt.	
Abonnementseinladung	1, 205
Adressen	140
Inseratenaufgabe	9
II. Gesamtes Unterrichtswesen.	
Adressen	140
Lehrerverzeichnis	139
III. Höhere Lehranstalten.	
a) Universität :	
Diplomprüfungen	10, 73, 121, 155, 215
Erneuerungswahlen	73, 155
Habilitationen	10, 34, 56, 139, 155
Hinschide	33, 98, 121
Lehraufträge	56, 155, 196
Professuren, Schaffungen	73, 154, 173
Rousseaupreis	155
Rücktritte	33, 56, 73, 174, 183
Sammlungen und Seminarbibliotheken	73
Stipendien	155, 139, 215
Titularprofessor	155
Urlaube	155, 174, 215
Wahlen	34, 73, 154, 174, 196
b) Mittelschulen.	
1. Allgemeines :	
Maturitätsprüfungen	197
Stipendien	139
Stipendienrückzahlung	74
2. Kantonsschule Zürich :	
Erneuerungswahlen	98, 196
Ferien	10
Hinschied	184
Maturitätsprüfungen	11, 197

	Seite
Prüfungen	10
Rücktritt	74
Sammlungen	74
Urlaube	156, 196
Westschweizerklasse	197
3. Kantonsschule Winterthur:	
Erneuerungswahlen	98, 197
Maturitätsprüfungen	197
Sammlungen	74
4. Lehrerseminar Küsnacht:	
Aufnahmen	74
Erneuerungswahl	99
Lehrplanrevision	125
Stipendien	139
5. Technikum:	
Diplomprüfungen	99
Erneuerungswahlen	99, 174, 197
Hinschied	74
Rücktritte	56, 156
Urlaub	139
Wahlen	10, 156

IV. Volksschulwesen.

1. Allgemeines:	
Abschlußklassen	189
Ausgaben	55
Bezirksschulpflegen	150, 166, 183, 195
Biblische Geschichte und Sittenlehre	19
Bilderatlas	141
Examenaufgaben	33
Gemeindegesetz	96
Grenzschulen	214
Kapitelsbibliotheken	86
Lehrturnvereine	33
Lehrmittel	55, 56, 97, 135, 193, 195, 214
Lehrstellen	54, 71, 96, 195, 213
Obligatorische Lieder	147
Orthographiereform	55
Schulhausbauten	71, 163
Schulkapitel	51, 71, 88, 97, 137
Schulpflicht, Entlassung	179

	Seite
Schulreisen, Unfälle	138
Schulsammlungen	138, 140
Schulvereinigungen, gesetzliche	2
Schülerbibliotheken	154
Staatsbeiträge	21, 191, 213, 214
Stipendienrückzahlungen	33, 74, 122
Stufenkonferenzen in den Schulkapiteln	97
Turnkurse	109
Turnschule, Einführung	29, 65
Unfall beim Turnunterricht	81
Verordnung betreffend das Volksschulwesen	72
Volksbibliotheken	67
Volksschulatlas	181
2. Primarschule:	
Ausgaben	55
3. Sekundarschule:	
Ausgaben	55
Fremdsprachenunterricht	182
Stipendien	68, 173
4. Arbeitschule:	
Arbeitslehrerinnenkurs, Ausstellung	75
Arbeitslehrerinnen:	
Patentierungen	91
Ruhegehalte	138
Inspektorin, Adresse	122
5. Lehrerschaft:	
Besoldungen	195
Hinschiede	9, 32, 54, 70, 94, 120, 153, 172, 182, 194, 212
Lehrertag, schweizerischer	138
Patentierungen	89, 90, 191
Preisaufgabe	87
Rücktritte	9, 32, 54, 70, 94, 121, 137, 153, 182, 194, 212
Turntag	171
Urlaub	32
Verwesereien	10, 32, 82(Lokat.), 121, 172, 182, 192(Lokat.), 195, 212
Vikariate	9, 32, 54, 69, 94, 120, 137, 153, 172, 182, 194, 212
Wahlen	9, 70, 95, 121, 137, 172, 194, 212
6. Hauswirtschaftlicher Unterricht:	
Bericht	111
Konferenz	110

	Seite
Ruhegehalte an Lehrerinnen	138
Staatsbeiträge	183
7. Fortbildungsschulen:	
Berichte	49, 125
Bundesbeiträge	154, 183
Instruktionskurs	150, 177
Staatsbeiträge	213
8. Knabenhandarbeitsunterricht:	
Bericht	147
Kurs in Genf	72
Repetitionskurs	156
V. Spezialschulen:	
Blinden- und Taubstummenanstalt	97
Freies Gymnasium, Matur.-Prüfungen	197
Haushaltungsschule, Patentierung von Lehrerinnen	92
VI. Jugendfürsorge:	
Berufsberaterkurs	31
Berufsberatungsstellen, Verzeichnis	7
Berufswahl, Kreisschreiben	189
Jugendamt, Bericht	154, 210
Jugendhilfe-Kurs	56, 92, 115, 211, 214
Jugendhilfe, Staatsbeiträge	206
Mindererwerbsfähige, Stipendien	93
Schulentlassenenfürsorge	217
Schwachsinnige Schüler in Anstalten, Versorgung	30
VII. Verschiedenes:	
Exkursionen	34, 184
Ferienkurse	75, 99, 122, 141, 156, 184, 197
Heilpädagogisches Seminar	74, 216
Lehrertag	138
Obstverwertung	161
Pestalozzigedächtnisfeier	4, 17, 105, 130, 141, 163, 215
Privatmusikunterricht	34
Privatschulen	51, 74
Schnitz-Lehrgang	183, 214
Schulausstellung	107, 136
Schulhäuser, Richtlinien für die Reinigung	216
Schweizer-Volkskunde	34, 156

	Seite
Schweizerwoche	181
Staatsbeiträge	33
Tonwerke, Taxpflicht	174
Verein für Verbreitung guter Schriften	184

VIII. Neuere Literatur 35, 57, 75, 99, 122, 142, 157, 184, 198, 217

IX. Inserate 11, 37, 58, 77, 100, 124, 142, 158, 175, 185, 199, 219

X. Beilagen:

Gesetze und Verordnungen betreffend das Unterrichtswesen. Neue Folge IV: Bogen 24 (Nr. 8).

Jahresbericht (Abonnenten), (Nr. 8).

Inhaltsverzeichnis (Nr. 12).

Lehrerverzeichnis (Abonnenten), (Nr. 7).

Preisverzeichnis der obligatorischen u. empfohlenen Lehrmittel (Nr. 5).

Die Reinigung des Schulhauses mit Arbeitsprogramm für den Hauswart. Von G. Laupper, Zürich (für die Schulpflegen), (Nr. 12).

Synodalbericht (Abonnenten), (Nr. 6).

